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Sammanfattning

Under 2021 har NKJ arbetat under strategin för perioden 2019-2021 med speciellt fokus på bioekonomi, 
klimatutmaningar samt att skapa synergier genom ökat samarbete med nationella och nordiska initiativ 
och forskningsprogram. 

Året har präglats av två kritiska händelser som var på sitt sätt utgjort en stor utmaning. Den första är den 
fortsatta pandemin som utmanat vårt arbetssätt och krävt ett stort mått av kreativitet och nytänkande. Den 
andra är de problem som rått kring kontraktsteckning och finansiering via Nordiska ministerrådet, vilket 
ökat osäkerheten och påverkat tidsplaner negativt.

 
Verksamheten inom NKJ visar trots detta en positiv utveckling i förhållande till uppsatta mål. Framförallt 

gäller det antalet aktiva nätverk och pågående projekt och uppdrag i linje med strategin.  

Den förstärkning av sekretariatet som påbörjades 2020 har visat sig vara en riktig strategi, inte minst 
med tanke på det förändrade arbetssätt som pandemin krävt. Framförallt har insatser kunnat sätttas in för 
att öka kontakten med det allt större antalet nätverk och aktiviteter som NKJ finansierar eller är en del i. 
Den strategiska satsningen på kommunikation av vår verksamhet har fortsatt och är en stor del i att NKJ 
uppmärksammas och efterfrågas i olika sammanhang.

NKJ har nu en omfattande portfölj av pågående projekt och nätverk. Aktiviteterna i forskningsprojekt 
och nätverk följs upp på ett systematiskt sätt från sekretariatet. Det Nordiska mervärdet är en central del i 
alla delar inom aktiviteterna riktade till nätverk. Stor vikt läggs vid representation från de olika länderna.

NKJ delar sekretariat med SNS (Samnordisk Skogsforskning) under Sveriges Lantbruksuniversitets 
värdskap, vilket underlättat samarbetet och har resulterat i flera gemensamma aktiviteter både internt och 
externt. Samarbetet gynnar också framtagandet av gemensamma rutiner och processer. Både SNS och 
NKJ har i sina respektive styrelser diskuterat sekretariatens utveckling och betydelsen av den täta samver-
kan. Båda styrelserna har tagit beslut om att samarbetet mellan sekretariaten har varit positivt för verksam-
hetens utveckling och förordat fortsatt samlokalisering tillsvidare i Alnarp med SLU som värd.

Sekretariatet har under 2021 också flera olika uppdrag tillsammans med SNS med strategiska satsningar 
som nätverk för testbäddar inom digitalisering, kol i mark-frågan, jämställdhet liksom inom renskötsel och 
det nya tvärsektoriella Bioekonomiprogrammet.

NKJ hade under 2021 en budget för utgifter på 4 580 000 SEK, verkliga utfallet blev 4 632 000 SEK och 
årets underskott 1 085 398 SEK.

Årets utlysningar ställdes in på grund av de osäkerheter som rådde gällande finansieringen som en följd 
av kontraktsstoppet från Nordiska Ministerrådet. Utlysningen inom renskötsel, omfattande medel om 
900 000 SEK, avslutades under 2020, och beslutades under 2021, för utbetalning under 2021. 

NKJ har befäst sin roll som en relevant part i att utveckla politiken och forskningen inom sitt område 
både på ett nationellt, nordiskt och europeiskt plan. Att miljö- och klimatfrågorna får en allt större betydel-
se innebär också att jordbrukets roll i dessa komplexa system behöver lyftas och belysas. NKJ har i sam-
arbete med ett flertal nordiska och baltiska forskningsfinansiärer, medverkat i arbetet med utvecklingen av 
ett nytt program inom Nordforsk, Sustainable Agriculture and Climate Change.

Verksamheten under 2021 har påverkats starkt av Covid19-pandemin. Sekretariatet har varit hänvisad 
till arbete i hemmet under större delen av året. Detta har även påverkat verksamheten inom administration, 
projekt och nätverken. Genom snabb anpassning och utnyttjande av möjlig teknik har huvuddelen av verk-
samheten kunnat genomföras på ett tillfredsställande sätt. 

https://www.nordforsk.org/programs/sustainable-agriculture-and-climate-change


1. Verksamhetsberättelse

1.1 Aktiviteter

1.1.1 Administration
Norge har innehaft ordförandeskapet under 2021 med 
Nina Solheim, Norges forskningsråd, som ordföran-
de. Kansliets personal består av generalsekreterare för 
NKJ, agronom Per Hansson, samt sekreterare Mimmi 
Blomquist, som dock var på barnledighet större delen av 
året och Anna Meisner Jensen samt kommunikatör Ka-
tarina Ekegren, vilka är anställda av NKJ tillsammans 
med Samnordisk Skogsforskning (SNS). Sekretariaten 
samordnas internt på SLU genom Jonas Rönnberg som 
även är huvudansvarig sekreterare för SNS. Sekretaria-
ten i sig är oberoende. Regelbundet återkommande mö-
ten garanterar erfarenhets- och informationsutbyte som 
gynnar verksamhetsutveckling och effektivitet. Under 
slutet av 2020 anslöt Anna Meisner Jensen som admi-
nistratör inom SNS med vissa arbetsuppgifter kopplade 
till gemensamma projekt med NKJ. Ny ekonomiadmi-
nistratör är Andreas Gustavsson Fredlund. 

1.1.2 Styrelsen och representation
Även styrelsens arbete samordnas med SNS genom att, 
så långt möjligt, förlägga möten till samma platser och 
arrangera dem så att det ges plats för gemensamma ex-
kursioner och erfarenhetsutbyte.

Inom NKJ finns också en strategigrupp med uppgift 
att förbereda beslut till styrelsen främst vad det gäller 
förslag till fördelning av medel i samband med utlys-
ningar.

Styrelsen har haft ett digitalt möte under året, den 21 
juni, samt ett fysiskt/digitalt möte i Alta den 19 oktober. 
NKJ och SNS strävar efter att organsisera styrelsemöten 
så att det går att samordna rapportering och aktiviteter 
som excursioner och andra aktiviteter. Därför genom-
fördes ett gemensamt styrelsemöte digitalt den 20 juni 
samt en gemensam exkursion den 20 oktober i Alta.

NKJ deltar som observatör vid SNS styrelsemöten. 

Mellan mötena har sekretariatet haft löpande kontak-
ter med ordförande, kontaktpersoner samt Nordiska 
Ministerrådets sekretariat.

Vidare har sekretariatet och ordföranden medverkat 
vid ÄK-FJLS (Jord- och skogsbruk) möten den 21 april 
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och 16 november. NKJ var närvarande även under mi-
nistermötet den 24 juni.

1.1.3 Forskningsaktiviteter
NKJ ska vara en drivkraft för att stärka det Nordiska 
forsknings- och innovationssamarbetet. Ett huvudsyfte 
för NKJ är att bidra till ökade nordiska fördelar och nyt-
ta genom att främja samarbete och nätverk inom NKJ:s 
sektorer. Detta arbete görs till en stor del av NKJ:s fi-
nansierade nätverk som varje år anordnar nätverksträf-
far som i många fall utgör en helt avgörande plattform 
för nordiska forskare att mötas och utbyta erfarenheter 
och kunskap som för forskningen framåt. Exempel på 
konkreta resultat går att se i bilagan, och mer informa-
tion finns också på nordicagriresearch.org. 

NKJ har under året också varit aktiva i att ta fram un-
derlag för ett nytt program inom Nordforsk, Sustainable 
Agriculture and Climate Change. Parter i programmet 
och finansiärer kommer från The Academy of Finland, 
The Estonian Research Council, The Ministry of Agri-
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● Nordisk lantbruksforskning ska stå stark och 
vara effektiv. Ett sätt att nå dit är att stimulera till 
ökad samverkan mellan nordiska forskare genom 
att öka möjligheterna till nätverkande. NKJ vill 
bidra till att etablera gemensamma kunskaps
plattformar mellan de Nordiska länderna där 
erfarenheter utbyts, forskningsresultat delas och 
ifrågasätts, överlapp undviks, där man bygger 
vidare på varandras idéer och formar en gemen
sam framtid. Det nordiska jordbruket ska bedrivas 
på det mest hållbara och effektiva sätt vi kan 
med den kunskap vi har idag om vårt klimat och 
våra speciella förutsättningar i Norden. NKJ:s roll 
är bland annat att bidra till att initiativ från den 
Nordiska jordbrukssektorn är kunskapsbaserad. 
För att vara en stark aktör i Europa behöver den 
nordiska jordbruksbranschen bygga på ett solitt 
och framtidsinriktat kunskapsgrundlag. 

NKJ bygger broar mellan forskning, policy och 
näring, mellan teori och praktik. Kunskap gör  nytta 
först när den kommer till praktisk  användning. 
Därför erbjuder NKJ mötesplatser för forskare och 
representanter för policyskapande, industri och 
andra praktiker så att de kan använda  kunskapen 
för effektivisering på alla fronter och för att bygga 
upp ny forskning där och när den verkligen 
 behövs.

Nätverkande inom NKJ...
…genererar kontakter med nya samarbetspart
ners
…skapar och vidmakthåller en känsla av tillhörig
het och gemenskap
…ger tillgång till ständigt lärande
…gynnar kreativitet och nya tankar: när 
människor möts och får dela olika infallsvinklar 
inom samma forskningsfält
…effektiviserar genom att resurser och kunskap 
kan delas med mindre överlapp
…är en viktig del i att sprida kunskapen så att den 
kan vara till praktisk och faktisk nytta
…stärker den professionella forsknings
kommunikationen genom att fler tar del i och 
ställer sig bakom ett budskap

De flesta av våra nordiska forskare inom 
 jordbruks och livsmedelsforskning har någon 
gång varit eller kommer att bli inblandade i ett 
NKJnätverk. 

Nätverkande är avgörande för framgång

http://nordicagriresearch.org


culture and Forestry of Finland, The Ministry of Agri-
culture of the Republic of Lithuania, The Ministry of 
Industries and Innovation, Iceland, The Ministry Rural 
Affairs of the Republic of Estonia, The Research Coun-
cil of Lithuania, The Research Council of Norway, The 
Swedish Research Council for Environment, Agricul-
tural Sciences and Spatial Planning (FORMAS) och 
NordForsk. Totalt omfattar programmet cirka 60 miljo-
ner NOK. NKJ kommer att agera ordförande i program-
kommittén genom Per Hansson.

1.1.4 Nätverksaktiviteter 
Under 2021 gjordes inga nätverksutlysningar inom 
NKJ. Främsta orsaken till detta var den situationen med 
pandemi och olika typer av restriktioner. Men även osä-
kerheten kring finansieringen från Nordiska Minister-
rådet bidrog till att styrelsen beslutade att vänta med 
ytterligare utlysningar. 

Utbetalningar gjordes 2021 till fokusområde Rensköt-
sel, med särskilt fokus på markanvändning och klimat-
förändringar.

NKJ har sedan tidigare beslutat att finansiera nätverk, 
se figur 1 (sid 8). Förutom samarbete inom Norden finns 
det bland nätverken exempel på samarbeten i Nordens 
närområden, där ett av projekten omfattar även forskare 
från de baltiska länderna och Polen.

I figur 1 ställs nätverken i relation till de fyra fokus-
områdena för NKJ: 

I) stärka kunskapsbasen för utvecklingen av forsk-
nings- och innovationspolitiken med fokus på bioeko-
nomi och klimatutmaningar,

II) skapa synergier genom ökat sektorövergripande 
samarbete med nationella/nordiska initiativ och forsk-
ningsprogram,

III) stärka Nordens ställning inom jordbruks- och 
livsmedelsforskning inom det europeiska forsknings-
området och bidra till vidareutveckling av det europeis-
ka forsknings- och innovationssamarbetet, och

IV) stärka förutsättningarna för rennäringen att utnytt-
ja sin fulla potential genom ökad kunskap.

NKJs nätverk riktar sig även mot de centrala fokus-
områdena i det nordiska samarbetet (enligt figur 1, sid 
8): 

I) ett grönt Norden,
II) ett konkurrenskraftigt Norden, och 
III) ett socialt hållbart Norden.

1.1.5 Projektverksamhet under 2021
Resiliensutredning
Sekretariatet hade under året ett uppdrag att undersö-
ka hur livsmedels-, skogsbruks- och fiskerisektorerna 
skulle kunna bli mer motståndskraftiga mot framtida 
kriser, baserat på erfarenheter från covid-19-pandemin. 
Arbetet genomfördes i samarbete med Nordic Sustai-
nability, Köpenhamn. Rapporten har lämnats in till 
EK-FJLS Executive. 

Vildsvin i Norden
På ett initiativ från Norge har en rapport tagits fram för 
att kartlägga situationen med vildsvin i de nordiska län-
derna i syfte att identifiera potentiella samarbetsmöjlig-
heter, och som ett underlag för vidare diskussion. Rap-
porten gjordes i samarbete med en forskargrupp under 
ledning av professor Petter Kjellander, Sveriges Lant-
bruksuniversitet, Institutionen för Ekologi och Grimsö 
forskningsstation. Rapporten och intervjuerna finns på 
hemsidan. Rapporten väckte uppmärksamhet i media 
och sociala medier och ger ett bidrag till fortsatt sam-
verkan mellan länderna kring viltförvaltning. 

Ny Nordisk Mat
NKJ har under slutet av 2021 tagit över sekretariats-
funktionen för Ny Nordisk Mat och fungerar som där-
med förvaltningsorgan för Ny Nordisk Mat, arbetet re-
vitalisering av nordiska köksmanifestet samt projektet 
Embla Awards. Förvaltningen genomförs i nära sam-
arbete med en separat styrgrupp för Ny Nordisk Mat.

Torka – extremt väder 
Arbetsgruppen har inte haft några möten under året. Vi 
räknar dock med att aktivera gruppen under 2022. De 

https://nordicagriresearch.org/wp-content/uploads/2022/02/resiliensrapport.pdf
https://nordicagriresearch.org/wp-content/uploads/2022/02/resiliensrapport.pdf
https://nordicagriresearch.org/wp-content/uploads/2021/10/vildsvin-i-norden-2021-minsta.pdf
https://nordicagriresearch.org/wp-content/uploads/2021/10/vildsvin-i-norden-2021-minsta.pdf
https://nordicagriresearch.org/wp-content/uploads/2021/10/vildsvin-i-norden-2021-minsta.pdf
https://nordicagriresearch.org/ny-nordisk-mat/
https://nordicagriresearch.org/extreme-weathers-and-nordic-forestry/
https://nordicagriresearch.org/wp-content/uploads/2022/02/resiliensrapport.pdf
https://nordicagriresearch.org/wp-content/uploads/2021/10/vildsvin-i-norden-2021-minsta.pdf


problem som gruppen ursprungligen bildades för att 
diskutera och söka gemensamm lösningar på, är stän-
digt aktuella. Nya dimensioner av problembilden har 
tillförts genom de erfarenheter vi dragit av pandemin 
men också från konsekvenserna av geopolitisk oro som 
påverkat priser och tillgång på essentiella råvaror som 
energi och växtnäring.

Kol i mark
Projektet genomfördes från september 2020 till sep-
tember 2021. De fyra genomförda seminarierna ligger 
till grund för en kort policy brief som innehåller sex 
förslag på nordiskt samarbete på området. 

Flera av förslagen är av den karaktären att de har för-
utsättningar att utgöra grund för fortsatt verksamhet 
inom området. Planläggning av detta fortsätter i dialog 
med Nordiska Ministerrådet och EK-FJLS.

Bioequality 
Jämställdheten inom bioekonomin har varit föremål 
för ett projekt tillsammans med SNS. Flera möten för 
dialog och diskussion har genomförts inom ramen för 
projektet.

En metodhandbok för ökad jämställdhet inom bioeko-
nomin har tagits fram och presenteras i samband med 
projektets avslut i februari 2022.

Inom ramen för projektet publiserades även en ve-

tenskapligt granskad artikel. Styrelserna diskuterar hur 
projektet kan föras vidare.

Nordic Testbed Network 
Under 2021 har det endast varit möjligt att genomfö-
ra virtuella möten. En viktig förändring under 2021 är 
att den blå bioekonomin har inkluderats genom att AG 
Fisk anslutit sig och bidrar till styrgrupp och finansie-
ring.

Under året har fem nya medlemmar anslutit sig till 
ntverket som därmed har totalt 16 medlemmar. Utveck-
lingen av projektet har varit mycket positiv med hög 
aktivitetsnivå bland medlemmarna. Nätverket bör vara 
av intresse för Horizon Europe. Det har också disku-
terats att kontakta European Network of Living Labs.

Bioekonomiprogram
På initiativ från ministerrådet har ett arbete initierats 
kring bioekonomi som drivkraft för tillväxt och grön 
omställning i landsbygdsområden. Projektet leds initi-
alt genom SNS och NKJs sekretariat och har en potenti-
ell budget på 12 miljoner DKK. Ett projektförslag med 
konkret innehåll färdigställs under våren 2021. Arbetet 
under 2021 har påverkats av pandemin vilket gjort det 
svårt att få fram nödvändiga beslut för att kunna arbeta 
vidare och sätta delprojekten i verket. 
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Marken som 
kollager: 
klicka för att 
se filmerna!
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Utmaningar 
med policy
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Metoder  
och modeller
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Framtiden
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https://nordicagriresearch.org/soil-as-a-carbon-sink/
https://nordicagriresearch.org/webinars-soil-as-a-carbon-sink/
https://nordicagriresearch.org/wp-content/uploads/2021/10/Policy-Brief-Soil-as-a-carbon-sink-FINAL.pdf
https://nordicagriresearch.org/2971-2/
https://nordicforestresearch.org/gender-equality-in-the-nordic-bioeconomy-a-method-manual/
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02827581.2021.1996629
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02827581.2021.1996629
https://nordictestbednetwork.se/
https://nordictestbednetwork.se/participants/
https://youtu.be/nYHRhaWJeCQ
https://youtu.be/VDGFFcx7D9Y
https://youtu.be/UQMSOGEM6SY
https://youtu.be/hxn37z_4Vyg
https://nordicforestresearch.org/wp-content/uploads/2022/01/Method-manual-low.pdf
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1.1.6 Spridning av nordisk lantbruks- och 
livsmedelsforskning
NKJ hemsida 1 jan 2021–31 dec 2021:
Antalet besökare på NKJ:s hemsida har ökat med drygt 
10%.

Antalet sidvisningar har minskat med lika många pro-
cent, 10%. Vi har alltså fler besökare som klickar färre 
gånger var på vår hemsida. De stannar också bara halva 
tiden på hemsidan jämfört med året innan.

Avvisningsfrekvensen har ökat med 17%, vilket ock-
så visar att fler besökare bara kommer in på vår sajt och 
lämnar den direkt igen.

Besökarna kommer från, i nämnd ordning: Sverige, 
USA, Kina, Nederländerna, Storbritannien, Finland, 
Norge, Danmark, Tyskland, Schweiz. Kina är ju lite 
udda och antyder att bottar (ett datorprogram som kon-
struerats för att automatiskt genomföra operationer) 
står för en del av uppgången av antalet besök.

Om vi räknar bort förstasidan som är den helt klart 
mest besökta, så är sidan där nyheterna samlas den 
mest besökta. Sidan som handlar om hur man ansöker 
till NKJ:s utlysningar är den tredje mest besökta. En 

nyhet om kol i mark-seminarierna är den fjärde mest 
intressanta för läsarna.

60% av besökarna på hemsidan är kvinnor.
Åldersgruppen 25-34 år är den största, men skillna-

derna är inte så stora.

TWITTER
Vi har nu 326 följare jämfört med 264 för ett år se-
dan. Vi gör flera uppdateringar i veckan och de hand-
lar uteslutande om våra egna utlysningar, projekt och 
nätverk.

FACEBOOK
Vi har 180 följare på Facebook jämfört med 160 för 
ett år sedan. Vi gör flera uppdateringar i veckan och de 
handlar uteslutande om våra egna utlysningar, projekt 
och nätverk.

LINKEDIN
NKJ har 126 följare jämfört med 82 förra året. Vi gör 
flera uppdateringar i veckan och de handlar uteslutande 
om våra egna utlysningar, projekt och nätverk.

NORDISK KOMMITTÉ FÖR JORDBRUKS-  OCH MATFORSKNING (NKJ)/Årsrapport10 
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1.2 Samarbete

1.2.1 Nordiskt samarbete
Två av NKJ viktigaste mål är dels att främja samarbe-
tet mellan forskningsorganisationer i Norden, dels att 
stärka Nordens roll i det europeiska samarbetet inom 
lantbruks- och livsmedelsforskning och bidra till att 
nordiska lantbruks- och livsmedelsforskare ska kunna 
delta i det internationella samarbetet. I och med den 
nya strategin är lantbrukets och livsmedelsproduktio-
nens roll i en växande bioekonomi, hushållning med 
ekosystemtjänster liksom klimatfrågan viktiga delar i 
det samarbetet.

Nordiska samarbetspartners:
SamNordisk Skogsforskning (SNS) är en viktig sam-

arbetspart för NKJ. Samordningen av kansliet under 
värdskapet från Sveriges lantbruksuniversitet har ska-
pat samordningsfördelar och kontinuitet. Tvärveten-
skap är en viktig del i samarbetet på alla nivåer och 
inte minst frågor om genus, jämställdhet och ungas 
delaktighet. 

Under året ledde arbetet med det nya tvärsektoriel-
la bioekonomiprogrammet till närmare kontakter med 
inte minst Nordregio vilket kommer att vara värdefullt 
för en närmare koppling till regionerna.

1.2.2 Andra samarbeten
Flera av NKJ:s styrelsemedlemmar deltog under 2021 
i centrala europeiska forum för jordbruksforskning 
och bioekonomi. Syftet med det internationella enga-
gemanget är att stärka Nordens position inom jord-
bruks- och livsmedelsforskningen på den europeiska 
forskningsarenan och bidra till vidareutvecklingen av 
det europeiska forsknings-och innovationssamarbetet. 
Genom deltagandet har nordiska frågor tagits med i 

diskussioner och nordiska modeller och exempel har 
fått uppmärksamhet i Europa-omfattande forum. NKJ 
önskar en proaktiv roll och sätter viktiga frågor på den 
forskningspolitiska dagordningen i Norden och Euro-
pa.

Inom Nordforsk programkommitté för Sustainable 
Agriculture and Climate Change deltar styrelseleda-
möterna Nina Solheim, Norge och Suvi Ryynänen, 
Finland. Per Hansson, NKJ, agerar ordförande i pro-
gramkommittén.

Under året har planer på ett nätverk inom forskning 
kring framtidens matsystem satts i verket. Basen i arbe-
tet är det arbete som faciliterades via NKJ inom ramen 
för projektet Nordic Food Partnership. Det nya arbets-
namnet är Nordic Food Forum och syftar till att öka 
samarbetet mellan olika nordiska nätverk verksamma 
inom förnyelsen av matsystemet. Samarbetet har sin 
grund i behov inom akademin att öka samverkan för att 
bli mer konkurrenskraftiga i internationella forsknings-
ansökningar samt att kunna tydligare råd inom policy.

1.2.3 Jämlikhet och jämställdhet
NKJ arbetar för att öka jämställdheten och för att främ-
ja och upprätthålla grundläggande mänskliga rättighe-
ter och nordiska värderingar. NKJ tar hänsyn till jäm-
ställdhet i utlysningstexter och ansökningsformulär, 
där det tydligt framgår att jämställdhet och jämlikhet 
är viktiga kriterier för beviljande av medel. I ansökan 
ingår nu att presentera en plan för hur nätverken ak-
tivt kommer arbeta för att integrera och involvera både 
kvinnor och män samt unga forskare och doktorander. 

NKJ nätverken håller sig inom ramen för en könsför-
delning på 40/60 både när det gäller koordinatörer och 
medsökande. Se vidare Figur 2 ovan.

 Figur 2. Nyckeltal inom jämställdhet 2021
Kvinnor/Män Fördelning % Status

NKJ Styrelse
Styrelsesmedlemmar 4/4 50/50 
Observatörer 1/3 25/75 
Rengruppen 2/1 67/33 

Sekretariat
Personal 3/2 60/40 

Indkommende ansökningar 2021
Alle inkommende ansökninger, koordinatorer 5/1 83/17 
Alle inkommende ansökninger, medsökande 14/17 45/55 
Beviljade ansökningar, koordinatorer 5/1 83/17 
Bevilgede ansökningar, medsökande 14/17 45/55 



1.3 Indikatorer

Målsättning Indikatorer 
NKJ strategi – forskning och kommunikation

Bidra till att stärka kunskapsunderlaget för 
utveckling av forskningspolicy med fokus på 
bioekonomi och klimatutmaningar.

Den omfattande projektverksamheten i sam
arbete med SNS har en bredd och inriktning 
som kommer att generera underlag för både 
ökad samverkan och underlag för policy de 
närmaste åren.

Ta initiativ till och understödja de gemensam
ma nordiska forskningsinsatserna.

Gemensamma informations och kommuni
kationsinsatser. Ett nytt forskningsprogram 
utlyses under 2022. 
Nytt gemensamt nordiskt projekt inom 
bioekonomi för tillväxt lanseras under 2022.  

Initiera och finansiera tematiska konferenser/
seminarier/workshops.

Inom projektet Kol i mark producerades ett 
antal informationsfilmer för spridning i sociala 
medier.
Nordic Testbed Networks har genererat nya 
kontakter mellan forskare och närverk inom 
området genom digitala seminarier.

Identifiera forskning med nordiskt mervärde 
för NKJs verksamhetsområde och bidrag till 
nordisk bioekonomi och klimatutmaningar.

Projekt kring kolinlagring i mark, 
 digitalisering, klimateffekter på jordbruket 
och livsmedelskedjan samt bioekonmins 
betydelse för tillväxt.  Arbete med uppföljning 
av beviljade projekt och projektkoordinering 
av egna projekt i utökad sekreterartjänst.
Initiering av nytt forskningsprogram inom 
Nordforsk, Sustainable Agriculture and 
 Climate Change.

Öka kunskapen om NKJ och möjligheterna 
med nordisk samverkan genom särskild 
 kommunikationsinsats.

Fortsatt arbete med kommunikationsinsatser 
som utvecklar hemsida och sociala medier 
samt tar fram informationsmaterial.

NKJ strategi – nordiskt och europeiskt samarbete
Skapa synergieffekter genom stärkt tvär
sektoriellt samarbete med nationella/nordiska 
initiativ och forskningsprogram:
• Relevanta prioriteringar inom ordförande
skapsprogrammen inom Nordiska minister
rådet.
• Nya relevanta nordiska initiativ.
• Ta initiativ till, och vara tillmötesgående mot 
externa initiativ, till tvärsektoriellt samarbete.

Fortsatt och utvecklat samarbete med SNS 
genom fortsatt samlokalisering sekretariats
samverkan. 
Gemensamma NKJSNS Nätverk.
Samordna resurser och aktiviteter kring 
projekten Kol i mark, Bioequality och Bioeko
nomi för tillväxt.
NKJ har bidragit aktivt till Nordiska Minister
rådets arbete med en ny strategi 2021-2024. 

Stärka Nordens position inom NKJs sektorer 
på den europeiska forskningsarenan och 
bidra till vidareutvecklingen av det  europeiska 
forskningssamarbetet: stödja Norden som 
en föregångsregion på lantbruks och 
livsmedels området.

Bygga nätverk med universitet, institutioner, 
myndigheter i de nordiska länderna. Leda 
projekt med nordiska myndigheter till exem
pel tillsammans med Nordforsk.
Initiativ till nätverk för nordiska testbäddar 
inom gröna näringarna i Norden.

Figur 3 Målsättning och indikatorer utifrån NKJs strategi och verksamhetsplan
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Verksamheten inom NKJ har utvecklats väl un-
der de senaste åren. Pandemin och osäkerheten 
kring meddelstilldelning från har påverkat verk-
samheten. Vi kan konstatera att den omfattande 
omställning till digitala lösningar har påverkat 
aktiviteten i nätverken negativt. Flera har beviljats 
förlängning för att kunna fullgöra sina planer. Flera 
större projekt har försenats bl.a. Bioekonomi för 
tillväxt. Samtidigt kan vi konstatera att medverkan 
vid seminarier och liknande har varit större vid 

digitala arrangemang än vid motsvarande fysiska 
arrangemang innan pandemin. 

Verksamheten inom NKJ har växt kraftigt de se-
naste åren och det upparbetade kapitalet förbrukas 
i normal takt. Samtidigt har de administrativa kost-
naderna kunnat hållas på en låg nivå. Vi kan förutse 
ett ökat behov av att stärka sekretariatet de närmas-
te, både när det gäller finansiering och personella 
resurser. Detta är en diskussion som kommer att 
lyftas inom styrelsen under det kommande året.

1.4  Avvikelser och framtidsutsikter

Sammanföra nordiska lantbruks och 
livsmedelsforskare och uppmana till 
 gemensamma nordiska ansökningar 
inom EU:s ram program för forskning och 
 innovation (Horizon 2020).

Riktade utlysningar till forskningssamarbete i 
syfte att lämna in gemensamma ansökningar 
till Horizon 2020 och Horizon Europe. Verka 
för nordiskt samarbete kring forskningspro
jekt inom Nordforsk.
Medverka till nätverk inom livsmedels och 
matforskningen i Norden. 
Baserat på ett tidigare projekt, Nordic Food 
Partnership, planeras ett nordiskt nätverk 
för forskare och nätverk med inriktning på 
hållbara livsmedelsystem. Arbetsnamnet är 
Nordic Food Forum.

Utnyttja deltagandet i relevanta EUfora och 
initiativ som FACCEJPI, SCAR, program
kommittérna i Horizon 2020, ERA-NETs och 
diverse arbetsgrupper.

Bygga nätverk och genom informations
utväxling och koordinering på ett nordiskt 
plan.  
Detta sker i huvudsak inom styrelsen.

Utnyttja den speciella placeringen som 
 medlemmar i NKJ har fått i relation till 
EUkommissionens bioekonomipanel

Bygga nätverk och genom informationsut
växling och koordinering på ett nordiskt plan. 
Detta sker i huvudsak inom styrelsen.

Främja och stötta nordiskt deltagande i 
 internationell lantbruksforsknings och 
 policynätverk.

Bygga nätverk, riktade utlysningar. Det öka
de antalet projekt med samverkansinriktning 
visar på en positiv utveckling och påverkans
möjlighet.

Rennäringsfrågor i ett nordiskt perspektiv
Stärka rennäringens förutsättningar att nå sin 
potential genom ökat kunskapsunderlag:
• Stimulera till ökad rekrytering av yngre 
forskare. Bidra till vidlikahållande av forskar
kompetensen inom rennäringen.

Kartlägga intressenter och bygga nätverk. 
Arbetsgruppen för renfrågor inom styrelsen 
har fått igång ett aktivt samarbete.

Målsättning Indikatorer 
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 Budget Resultat Resultat
 2021 2021 2020
 (SEK) (SEK) (SEK)
INTÄKTER
Ordinarie beviljning kontigenten  800 000  800 000 758 194
Ordinarie beviljning NMR  1 400 000  2 403 220 1 318 623
Ordinarie beviljning renforskning  220 000  50 000 208 503
Vetenskapsrådet, One Health     1 000 000
Återbetalt projektstöd    67 722 
NKJ, Aktiviteter Fas 2     
NKJ, Aktiviteter Ek, JordSkov     140 140
OH-ersättning från fakultet    226 126 226 670
Intäkter totalt  2 420 000  3 547 067 3 652 130
     
UTGIFTER     
Administration, sekretariat och styrelse:     
OH till fakultet    226 126 226 670
Lön inkl. LKP och lokaler och resor  900 000  1 152 244 1 001 858
Konsult  50 000  7 500 
Hemsida    4 346 2 166
Övriga kostnader    7 137 6 172
Administration totalt  950 000  1 397 353 1 236 866
     
UTBETALNINGAR, STÖD OCH BIDRAG     
Nätverk     
Särskilt uppdrag Kol/karbon  100 000  99 600 81 168
Bioequality  100 000  149 700 
Klimatanpassning i jord- och skogsbruk     99 206
Forskningsprojekt  1 830 000  1 500 839 2 207 149
Nätverk Torka  100 000  0 
Bioekonomi  100 000  0 
Renforskning  900 000  599 500 
Matschmaking, Renar     40 900
Renfilm    8 375 55 770
Projektledning testbed networks  100 000  99 750 70 550
Strategisk Kommunikation  400 000  0 115 000
Rapport Vildsvin i Norden    277 348 
Resiliens    500 000 
Utbetalningar totalt  3 630 000  3 235 112 2 669 743
     
     
Verksamhetsutgifter totalt  4 580 000  4 632 465 3 906 609
     
RESULTAT (kapital ej medräknat)  -2 160 000  -1 085 398 -254 479
     
     
TILLGÅNGAR     
Kassa och bank    -1 085 398 -254 479
Tillgångar total ackumulerat    3 071 622 4 157 020
     
KAPITAL och SKULDER     
Årets oförbrukade bidrag    -1 085 398 -254 479
Summa kapital och skulder    3 071 622 3 916 811
     
     

2. Årsredovisning 01.01.2021–31.12.2021
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INTÄKTSSPECIFIKATIONER     
Ordinarie beviljning kontigenten  800 000  800 000 758 194
Ordinarie beviljning NMR  1 400 000  2 403 220 1 318 623
Ordinarie beviljning renforskning  220 000  50 000 208 503
Vetenskapsrådet, One Health     1 000 000
Återbetalt projektstöd    67721,86 
NKJ, Aktiviteter Fas 2     
NKJ, Aktiviteter Ek, JordSkov     140 140
OH-ersättning från fakultet    226 126 226 670
Intäkter totalt (exkl kapital/överskott)  2 420 000  3 547 067 3 652 130
     
UTGIFTSSPECIFIKATIONER  Administration, sekretariat     
Lön  900 000  1 098 935 1 000 119
Resor    53 309 1 739
Administration och lokaler    7 137 6 172
OH till fakultet    226 126 226 670
Konsult  50 000  7 500 
Hemsida - utveckling    4 346 2 166
Totalt  950 000  1 397 353 1 236 866
     
UTBETALNINGAR, STÖD OCH BIDRAG     
Forskningsprojekt  1 830 000  1 500 839 2 207 149
Renforskning  900 000  599 500 
Totalt  2 730 000  2 100 339 2 207 149
     
Nätverk     
Budget 2021  2 730 000   
Nordic Apple till Larissa SLU    200 000 
Umeå univ NTOP    230 000 
NordGen, NordFrost    300 000 
Norsök    300 000 
S-E Finland Univ    180 339 
NordGen    122 500 
Antibiotics resistence AMR NORDIC VET    168 000 
Tarandus SVA utlysning ren    300 000 
Projekt renar SLU utlysning ren    299 500 
One Healt projekt     651 500
Agricultural University of Iceland, Artic Oats     106 740
Århus Universitet, Resilient Northern Crops      200 595
Natural Resources Inst Finland LUKE     200 522
Århus Universitet, Culture Meat - Nordic Take     200 595
RISE AB, Seed Food Money     212 100
Århus Universitet, NORDICGRAIN     200 000
Nord Gen, Nordic Crop relative network     198 991
Århus Universitet, Exploring pathways     200 595
Nätverk totalt  2 730 000  2 100 339 2 171 639
     
Särskilda satsningar     
Strategisk Kommunikation  400 000   115 000
Bioequality  100 000  149 700 
Särskilt uppdrag Kol/karbon  100 000  99 600 81 168
Klimatanpassning jord och skogsbruk     99 206
Nätverk Torka  100 000  0 

 Budget Resultat Resultat
 2021 2021 2020
 (SEK) (SEK) (SEK)



2.1 Bokslutskommentar
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med förord-
ningen om myndigheters årsredovisning och budgetun-
derlag (2000:605) och förordningen om myndigheters 
bokföring (2000:606). Brytdagen för räkenskapsårets 
löpande bokföring var den 8 januari 2021. SLU använder 
ekonomisystem Agresso. 

Årets resultat påverkas av att beslutade finansieringar 
av utlysningar inte betalats ut i sin helhet. Sammanlagt 
rör det sig om 300 000 SEK som beslutats men inte be-
talats ut till ett av de nätverk där beslut har tagits om 
finansiering. Orsaken är adminitrativa problem hos mot-
tagaren. 

Årets resultat har också påverkats av att inte utlysning-
ar inte kunde göras under kontraktsstoppet samt att de 
administrativa kostnaderna har varit lägre än beräknat på 
grund av ledighet bland personalen. 

I redovisningen har gjorts en justering av summa kapi-
tal och skulder . Det verkliga kapitalet har visat sig vara 
något högre än vad som redovisats tidigare. Differensen 
har uppstått genom mindre differenser under tidigare år 
ackumulerats. 

Dessa differenser kan uppstå som valutaeffekter 
och vid fördelning av kostnader inom till exempel 
gemensamma projekt. 

Bioekonomi 100 000 0 
Matschmaking, Renar 8 375 40 900
Renfilm 55 770
Rapport Vildsvin i Norden 277 348 
Resiliens 500 000 
Projektledning testbed networks 100 000 99 750 70 550
Totalt 900 000 1 134 773 462 594

Resultat -2 160 000 -1 085 398 -254 479

Budget Resultat Resultat
2021 2021 2020
(SEK) (SEK) (SEK)
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Tabell 3.1: Resultatsammanfattning
3. Nyckeltal och statistik
  
 Budget Resultat Resultat
 2021 2021 2020 
 (SEK) (SEK)  (SEK)
INTÄKTER
Ordinarie beviljning kontigenten 800 000 800 000 758 194
Ordinarie beviljning NMR 1 400 000 2 403 220 1 318 623
Ordinarie beviljning renforskning 220 000 50 000 208 503
Vetenskapsrådet, One Health   1 000 000
Återbetalt projektstöd  67 722  
NKJ, Aktiviteter Fas 2    
NKJ, Aktiviteter Ek, JordSkov   140 140
OH-ersättning från fakultet  226 126 226 670
Intäkter totalt 2 420 000 3 547 067 3 652 130 
 
UTGIFTER 
Administration, sekretariat och styrelse:     
OH till fakultet  226 126 226 670
Lön inkl. LKP och lokaler resor 900 000 1 152 244 1 001 858
Konsult 50 000 7 500  
Hemsida  4 346 2 166
Övriga kostnader  7 137 6 172
Administration totalt 950 000 1 397 353 1 236 866
     
  
UTBETALNINGAR, STÖD OCH BIDRAG     
Nätverk
Särskilt uppdrag Kol/karbon 100 000 99 600 81 168
Bioequality 100 000 149 700   
Klimatanpassning i jord- och skogsbruk   99 206
Nätverksprojekt 1 830 000 1 500 839 2 207 149
Nätverk Torka 100 000    
Bioekonomi 100 000    
Renforskning 900 000 599 500   
Matchmaking, renar   40 900
Renfilm  8 375 55 770
Projektledning testbed networks 100 000 99 750 70 550
Strategisk kommunikation 400 000  115 000
Rapport Vildsvin i Norden  277 348   
Resiliens  500 000   
Utbetalningar totalt 3 630 000 3 235 112 2 669 743
     
  
Verksamhetsutgifter totalt 4 580 000 4 632 465 3 906 609
     
RESULTAT (kapital ej medräknat) -2 160 000 -1 085 398 -254 479
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NKJ finansieras av 

Alnarp, Februari 15 2022 Oslo, Februari 15 2022

Per Hansson, 
sekreterare NKJ

Nina E. Solheim, 
ordförande NKJ

Alnarp, Februari 15 2022

Andreas Fredlund, 
ekonom SLU

 
Totalt 2019 2020 2021 

(SEK) (SEK) (SEK) 

Tabell 3.4: Föråldrade medel pr. 31.12.2021
Belopp

Överfört från 2018 3 442 233
+ Budget 2019 3 039 801
- Utbetalningar 2019 2 070 535
- Utbetalningar 2020 3 906 609
- Utbetalningar 2021 4 632 465
= Föråldrade medel 0 

Tabell 3.3: Uppställning över transaktioner för perioden 2019-2021 

Tabell 3.2: Administrativa utgifter 

(Anges 1 000-tals SEK) 2021 2020 2019
(SEK) (SEK) (SEK)

Administrativa utgifter 1 171 1 010 1 045
*Exklusive fakultets-/institutions-OH

Överfört från tidigare år 3 442 233 4 411 499 4 157 020
Budget 3 039 801 3 652 130 3 547 067
Utbetalningar 2 070 535 3 906 609 4 632 465
Överföring till kommande år 4 411 499 4 157 020 3 071 622



20212021NKJ nya nätverkNKJ nya nätverk

NKJ verkar för att göra Norden starkare och mer konkurrenskraftigt som 
en enhetlig region i Europa och globalt. NKJ stöttar nordiskt forsknings

samarbete genom att finansiera forskarnätverk som ger beslutsfattare ett veten
skapligt underbyggt och relevant underlag för sina beslut i frågor som rör jord
brukssektorn och bioekonomin.

NKJ arbetar inom de centrala fokusområdena i det nordiska samarbetet:
• Ett grönt Norden: Klimatet kräver åtgärder genast. Jordbruket kan vara en  
  viktig del av lösningen. NKJ har det gröna perspektivet med i alla delar av sitt  
  arbete. 
• Ett konkurrenskraftigt Norden: Jordbruket är en stor och viktig del av  
  bioekonomin. För att skapa ett riktigt konkurrenskraftigt Norden måste resurserna  
  tas tillvara på ett effektivt sätt. Gemensam forskning och kommunikation över  
  nationsgränserna bidrar till en starkare jordbruks sektor.  
• Ett socialt hållbart Norden: Nätverken som NKJ finansierar måste   
  presentera en plan för att inkludera och involvera både doktorander och unga   
  forskare såväl som kvinnliga och manliga forskare.

NKJ har under 2020 haft två ut
lysningar av nätverkspengar, vilka 
resulterat i att styrelsen beslutat 
finansiera sex nya nätverk med 
utgångspunkt i följande fokus
områden:
• Rennäring och anpassning till 
klimatförändringen
• Rennäring och en förändrad  
  mark användning
• Andra aspekter av rennäringen
• Växthälsa
• Jordhälsa
• Livsmedelssäkerhet och själv - 
  försörjning



Rennäring och anpassning till klimatförändringen
Renskötseln bygger i första hand på använd
ning av betesmarker året runt och är därför 
särskilt känslig för klimatförändringar. 
Tillgången på betesmarker under vinter
säsongen, och kvaliteten på betesmarkerna, 
kommer att förändras med variationer i 
temperaturen. Klimatförändringarna kan 
medföra nya utmaningar för renarnas hälsa, 
till exempel nya typer av sjukdomar eller 
mer intensiva utbrott av redan befintliga 
sjukdomar.

■ TARANDUS
Nätverket TARANDUS har som mål att 
samla renforskare från Sverige, Norge, 
Finland och Island. Under två år kommer 
nätverket att fokuser på många aspekter av renarnas hälsa och välfärd kopplade till klimat
förändringar.

Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA), Sverige, stod värd för det första mötet i 
Kiruna 23-24 november där forskare tillsammans med veterinärer, verksamma i rensköt
selregionerna och intressenter med fokus på renskötsel och klimatanpassning från Island, 
Finland, Norge och Sverige deltog. Intressanta presentationer med fokus på renarnas hälsa 
och djurskydd hölls och det blev några givande diskussioner och nätverkande under de två 
dagarna.

Under 2021 har antalet nätverksmedlemmar ökat från cirka 20 till över 100, vilket visar 
att behovet av ett forum för att diskutera olika aspekter av rendjurs hälsa och välfärd kopp
lat till klimatanpassning är mycket uppskattat.

Andra aspekter av rennäringen
Rennäringen är en viktig del av bioekonomin i den arktiska delen av Norden, och en viktig 
del av den samiska kulturen. Den är viktig för livsmedelsförsörjningen och bidrar även till 
turism och annan ekonomisk verksamhet.

NKJ ser ett behov av mer kunskap och ökat samarbete kring klimatförändringar och en 
förändrad mark användning och de konsekvenser som detta kan ha för rennäringens framtid.   

■ Solutions for future supplementary feeding of reindeer
Under de senaste decennierna har det förts en alltmer intensiv diskussion om fördelarna 
och riskerna med en ökande utfodring inom renskötseln. Diskussionerna förs huvudsak
ligen på nationell nivå och det finns ett begränsat utbyte av praktiska erfarenheter mellan 
olika länder.

Det här nätverket vill uppmuntra till gränsöverskridande diskussioner om framtids-
utsikterna för vinterutfodring av renar, och samla renskötare, intresseorganisationer och 
renforskare från Finland, Norge och Sverige.

Man tror att aktiviteterna i nätverket kommer att uppmuntra till kunskapsutbyte om 
vinterutfodring av renar och bidra till att hitta lösningar och begränsningsåtgärder för att 
undvika förändringar i renarnas beteende som är negativa för renskötseln.

Nätverket arrangerade fyra onlineträffar under 2021. Fler möten och en större workshop 
planeras för 2022. Se nätverkets egen film

Våra nya nätverk:Våra nya nätverk:

https://nordicagriresearch.org/2021-01/
https://nordicagriresearch.org/2021-02/
https://www.youtube.com/watch?v=_bajr9kyFJ8


■ Road salting and reindeer/vehicle-collisions
Syfte med nätverket är att forskare, vägförvaltningsmyndigheter och renskötare från 
Sverige, Norge och Finland ska få en plattform där de kan samlas för att utforska lösningar 
på problemen med saltning av vägar vintertid i renskötselområdena. Nätverket  kommer att 
använda sin internationella och tvärvetenskapliga bredd för att överbrygga gapet mellan 
forskning och praktisk tillämpning, och kommer att lägga en grund till skapande av  policy 
i de nordiska länderna. Projektets utkomst kommer också att gynna andra snörika länder 
med vilda djur som lockas till saltade vintervägar.

Växthälsa
Växthälsan är alltmer hotad, FAO (FN:s livs
medels- och jordbruksorganisation)uppskat
tar att upp till 40% årligen av våra skördar 
går förlorade på grund av skadegörare och 
sjukdomar. NKJ vill att nordisk policy ska 
bygga på vetenskaplig grund när åtgärder 
vidtas för att förbygga och anpassa odlingen 
och hålla växterna friska.

■ N’TOP-net
Avancerad förädlingsteknik och sofistikerade 
skadedjursbekämpningsmetoder har främst 
utvecklats för sydliga breddgrader. För att 
stödja en sund expansionsstrategi för fram
tida potatisodling i norra Europa kommer 
N’TOP-nätverket att samla forskare och 
intressenter med expertis som är relevant för potatisens värdekedja.

Nätverket N’TOP-net har arrangerat ett antal virtuella möten i ämnet. Nätverket deltog 
även i en ansökan om medel till forskning som blev framgångsrik (B-AWARE) och ytter
ligare en ansökan håller på att skrivas. Nya kontakter angående potatisbladmögel, särskilt 
mellan Island och Danmark, är värdefulla. Projektet har också lett till spin-offs där nya 
projekt är på gång inom ämnesområdet. Fler möten kommer att arrangeras för att stärka 
ytterligare samarbete och kunskapsutbyte under det kommande året.

Jordhälsa
Jord är en förutsättning för livet på land och utgör en grundpelare för jordbruket. Blomst
rande, friska jordar är en förutsättning för att bedriva ett hållbart jordbruk. I en framtid 
med klimatförändringar och extrema väderhändelser behövs friska jordar för att mildra 
effekterna och skapa ett motståndskraftigt nordiskt jordbruk.

■ Sustain Nordic soil health
Syftet med nätverket ”Sustain Nordic soil health” är att dela kunskap om hållbar mark-
förvaltning och överbrygga klyftor mellan forskning och praktik när det gäller markhälsa. 
Nätverket har arrangerat ett kick off-möte online och ett webbinarium/workshop med ett 
brett galleri av presentatörer och deltagare från hela Norden.

https://nordicagriresearch.org/2021-03/


Livsmedelssäkerhet och självförsörjning
Stora delar av det nordiska lantbruket och djuruppfödningen är starkt beroende av trans
porter och import av till exempel bränsle, konstgödsel, utsäde, arbetskraft, växtskydds
medel och foder. Detta beroende gör det nordiska jordbruket och livsmedelsförsörjningen 
sårbart. En kris som covid-19-pandemin ger goda chanser att skapa nödvändig förändring.

NKJ ville med sin utlysning stötta nätverk som arbetar med jordbruk, antingen på gårdar 
eller med fokus var som helst i kedjan från förädling av jordbruksprodukter till innova
tioner och produktionsflöden som behövs för att öka den primära jordbruksproduktionen. 
Målet är att hitta nya verktyg och förbättra nuvarande produktionssätt för att öka mot
ståndskraften, hållbarheten, konkurrenskraften och självförsörjningsgraden hos jordbruket 
i Norden.

■ NordFrost
Huvudsyftet med nätverket ”Nordic animal gene banks – added value through Nordic 
cooperation (NordFrost)” är att utveckla en regional handlingsplan för nordiskabevaran
deprogram för ex situ in vitro, som ska fungera som ett nytt verktyg för att öka motstånds
kraften hos jordbruket i Norden. NordFrost-nätverk anses avgörande för utvecklingen av 
bevarandet av gener.

Nätverket NordFrost bjöd in nordiska intressenter till två webbinarier under 2021. Det 
första webbinariet fokuserade på grundläggande frågor som ”varför genbank?”. Det andra 
webbinariet handlade om de aktuella praktiska utmaningarna med att bevara gener ur 
finländska bönders perspektiv. Läs mer om webbinarierna här och här

Webbinarierna gav värdefull bakgrundsinformation för utarbetandet av rapporten om 
”best practice”, vilken är ett av huvudresultaten av NordFrost-nätverket.

https://www.nordgen.org/en/wide-audience-in-comprehensive-webinar-about-farm-animal-genetic-resources/


2021 – ett urval av NKJs arbete:2021 – ett urval av NKJs arbete:

Nordic Agri Research (NKJ) verkar i ett nordiskt sammanhang, för 
 gemensamma nordiska intressen kring jordbruk och  livsmedel. Vi 

vill göra Norden till en stark region med en starkare position i Europeis
ka och globala sammanhang.

20212021
Ett starkt Norden

ÅterblickÅterblick

Under 2021 har NKJ bland annat fokuserat på en viktig miljöfråga: marken som kol
lager.  Våra fyra seminarier på ämnen blev mycket välbesökta och visar att arbetet på 

den fronten bör fortsätta.
NKJ har också arbetat med jämställdheten inom den gröna sektorn, som fortsätter att vara 

starkt mansdominerad. Förändringen går långsamt, och NKJ kommer att fortsätta att ha 
den här frågan i fokus under kommande år.

Tre nya nätverk har fått finansiering under 2021 och kommer att fortsätta arbetet med att 
stärka den nordiska kunskapsbasen och forskningen. Fokusområdet för utlysningen var 
rennäring.

Vildsvinsrapport: översikt Norden
■ Vildsvin korsar landsgränser enkelt och hela tiden. Det gör att de nordiska län
derna är beroende av varandra och andra grannländer för att hantera den inhemska 
vildsvinsstammen. Ända är inställningen och lagstiftningen runt vildsvin helt oli
ka i de nordiska länderna. Den här rapporten ger en översikt över läget i Norden 
och föreslår en gemensam, nordisk arbetsgrupp för att samordna åtgärderna.

Föreläsningsserie: Marken som kollager
■ Se seminarierna om kol i mark här. Se filmerna som har gjorts utifrån semi
narierna:

Film 1 f lm 2 f lm 3 f lm 4

Nordic Testbed Network: workshops
■ I slutet av året organiserade nätverket ett seminarium om hur man bäst organiserar en 
testbädd. Det finns inspelat: ta del av det här! Läs mer, se agendan o välj att ta del av en
skilda talare här. Nätverket har också arrangerat ett möte om datasäkerhet.

https://nordicforestresearch.org/blog/2021/10/14/towards-a-common-nordic-management-of-the-wild-boar/
https://nordicforestresearch.org/blog/2021/10/25/soil-as-a-carbon-sink-science-based-information-ready-to-be-served/
https://www.youtube.com/watch?v=nYHRhaWJeCQ
https://www.youtube.com/watch?v=VDGFFcx7D9Y
https://www.youtube.com/watch?v=UQMSOGEM6SY
https://youtu.be/hxn37z_4Vyg
https://www.youtube.com/watch?v=f0ZD1FbNfxM
https://nordictestbednetwork.se/organizing-a-testbed-workshop-no-18-2021/
https://nordictestbednetwork.se/organizing-a-testbed-workshop-no-18-2021/
https://nordicforestresearch.org/blog/2021/05/07/join-the-virtual-meeting-on-data-access-reliability-and-security/


Översikt BioEquality, rapport: vad vet vi om digitalisering och gender?
■ För att möta utmaningarna med ojämlikhet mellan könen och den digitala omvandlingen 
av den nordiska bioekonomin har Nordic Forest Research (SNS) och Nordic Agri Research 
(NKJ) initierat det nordiska samarbetsprojektet BioEquality. Denna rapport är en littera
turöversikt som utgör det första steget i BioEqualityprojektet och är tänkt att att fungera 
som grund för informerade diskussioner och beslut om åtgärder.
Ladda ner rapporten ”Redefning digital bioeconomy”.

Lärdomar av pandemin inför  framtida kriser
■ Nordiska Ministerrådet har tagit initiativ till en undersökning 
av den påverkan som COVID19 har haft på FJLSsektorn. 
NKJ driver ett projekt för att bidra till detta. I år har vi produce
rat en litteraturöversikt och sammanställning av experters och 
intressenters erfarenheter.
Ladda ner rapporten här!

Utlysning: rennäring
■ Med 2021 års utlysning ville NKJ främja nordiskt samarbete mellan forskare inom 
rennäringen. Finansieringen kunde gå till nätverksaktiviteter som till exempel workshops, 
konferenser och seminarier.
Fokusområden för utlysningen:
• Rennäringen och anpassning till klimatförändringen
• Rennäringen och en förändring av markanvändningen
• Andra aspekter av rennäringen

Läs mer om utlysningen här

Utlysning: Växthälsa, alternativa proteinkällor
Fokusområden för utlysningen:
• Växthälsa
• Jordhälsa
• Nordisk livsmedelssäkerhet och självförsörjning

Läs mer om utlysnignen

Läs om de fnansierade nätverken

https://nordicforestresearch.org/bioequality-gender-equality-in-the-nordic-bioeconomy/
https://nordicagriresearch.org/news/open-call-for-networking-in-reindeer-husbandry/
https://nordicagriresearch.org/a-nordic-cooperating-body-within-agricultural-and-food-research/
https://nordicagriresearch.org/nkj-funded-projects/


Ett axplock av NKJ:s nätverk 2021Ett axplock av NKJ:s nätverk 2021
■ NordCrops virtuella möte 1415 april 
2021: 
Nätverket har som mål att undersöka hur vi 
kan utnyttja nya genomiska och fenotyp
ningstekniker för att identifiera mer robusta 
genotyper i nordiska nyckelgrödor (vete, 
havre, potatis och fodergräs). Ett två dagars 
virtuellt möte har hållits för att samla de 
nordiska styrkorna. Läs mer
Posters på de fem stora nordiska språken, 
med översättning på engelska, har produse
rats och distribuerats till respektive länder. 
Exampel på nätverkets kommunikation:
• De ville slektningene sikrer matforsy-
ningen. (2020, April 19) Gartneryrket
• CWR-lajit turvaavat ruoantuotantoa 
• Göteborgs botaniska trädgård 
• Viljelykasvien villit sukulaiset ovat ruokaturvan selkänoja
Three new plant portraits have been published in NordGen’s social media and the 
Nordic CWR webpage: Spring vetch, Alpine timothy, Cock’s-foot.
Publications:
• Palmé A, Lund B, Kiviharju E, Fitzgerald H, Thorbjörnsson H, Hagenblad J, Weibull J, 
Bakkebø Fjellstad K, Bjureke K, Borgen Nilsen L, Göransson M, Häggblom M, Hyväri
nen M, Aronsson M, and Lyytikäinen V (2021) Recent progress on crop wild relative 
conservation in the Nordic region. Crop wild relative 13: 11 – 15. 
• Fitzgerald H, Palmé A, Aronsson M, Asdal Å, Bjureke K, Endresen D, Göransson M, 
Hyvärinen M, Kiviharju E, Lund B, Borgen Nilsen L, Rasmussen M, Thorbjörnsson H, 
Weibull J, Wind P (updated 2021) The Nordic Priority Crop Wild Relative Dataset, 
version 3.
A short flm about the project has been made and will be made available via NordGen’s 
homepage and social media.

■ Symtom and försvarsreaktioner i äpplen stod i fokus för det första nätverksmötet för 
nätverket Nordic Apple Network May 1819, 2021.

■ Nätverket Bridge Builders har etablerat ett nordiskt samarbete för att bygga hållbara 
broar mellan forskningen på näringslära och åldringsvården. Read about the cooperation

■ En av huvudfrågorna med odlat kött är bristen på spridning. Det var därför nätverket 
”Cultured meat – a Nordic take”anordnade en tvådagars workshop för att få mer förståel
se för och spridning av konceptet bland olika intressenter i linje med nätverkets syften, till 
exempel ingrediens och utrustningsleverantörer, producenter, konsumenter och politiker, 
bland annat. Läs mer
Ännu ett möte hölls i november.
Reulstat från en enkät har publicerats, och ett paper planeras publiceras under 2022.
En grupp har skapats på LinkedIn för fortsatt kontakt inom ämnet odlat kött.

■ Ett flertal publikationer har gjorts av nätverket ”Exploring pathways to protect soil 
carbon stocks in agroecosystems”:
• Chen et al., Linking microbial functional gene abundance and soil extracellular 
enzyme activity: Implications for soil carbon dynamics. GCB. 2021
• Zhang et al., Stimulation of ammonia oxidizer and denitrifer abundances by nitro-
gen loading: Poor predictability for increased soil N2O emission. GCB. 2021
• Li et al., Biochar incorporation increases winter wheat (Triticum aestivum L.) pro-
duction with signifcantly improving soil enzyme activities at jointing stage. Catena. 
2022

https://gartneryrket.no/tema/blomster/de-ville-slektningene-sikrer-matforsyningen/
https://gartneryrket.no/tema/blomster/de-ville-slektningene-sikrer-matforsyningen/
https://www.luomus.fi/fi/uutinen/cwr-lajit-turvaavat-ruoantuotantoa
https://www.botaniska.se/besok-oss/program/kulturvaxternas-vilda-slaktingar/
https://elonkierto.fi/2021/09/06/viljelykasvien-villit-sukulaiset-ovat-ruokaturvan-selkanoja/
https://www.nordgen.org/en/projekts/crop-wild-relatives/
https://www.nordgen.org/en/projekts/crop-wild-relatives/
https://www.nordgen.org/en/plant-portraits/vicia-lathyroides-spring-vetch/
https://www.nordgen.org/en/plant-portraits/alpine-timothy-phleum-alpinum/
https://www.nordgen.org/en/plant-portraits/cocks-foot-dactylis-glomerata-l/
http://www.cropwildrelatives.org/resources/publications/newsletters/
http://www.cropwildrelatives.org/resources/publications/newsletters/
https://doi.org/10.6084/m9.figshare.5688130.v3
https://doi.org/10.6084/m9.figshare.5688130.v3
https://nordicagriresearch.org/news/the-epidemiology-of-pathogenes-on-apples-in-focus/
https://nordicagriresearch.org/workshop/vivid-conversations-and-new-ideas-for-future-food/
https://nordicagriresearch.org/workshop/cultured-meat-can-be-part-of-our-everyday-life/
https://www.linkedin.com/groups/9054325/ 
https://www.researchgate.net/publication/348038365_Linking_microbial_functional_gene_abundance_and_soil_extracellular_enzyme_activity_Implications_for_soil_carbon_dynamics
https://www.researchgate.net/publication/348038365_Linking_microbial_functional_gene_abundance_and_soil_extracellular_enzyme_activity_Implications_for_soil_carbon_dynamics
https://www.researchgate.net/publication/349103638_Beyond_denitrification_The_role_of_microbial_diversity_in_controlling_nitrous_oxide_reduction_and_soil_nitrous_oxide_emissions
https://www.researchgate.net/publication/349103638_Beyond_denitrification_The_role_of_microbial_diversity_in_controlling_nitrous_oxide_reduction_and_soil_nitrous_oxide_emissions
https://www.researchgate.net/publication/262879758_Effects_of_biochar_on_soil_properties_and_erosion_potential_in_a_highly_weathered_soil/figures?lo=1
https://www.researchgate.net/publication/262879758_Effects_of_biochar_on_soil_properties_and_erosion_potential_in_a_highly_weathered_soil/figures?lo=1
https://www.researchgate.net/publication/262879758_Effects_of_biochar_on_soil_properties_and_erosion_potential_in_a_highly_weathered_soil/figures?lo=1


• Chen et al., Optimized crop rotations 
increase biomass production without 
signifcantly changing soil carbon and ni-
trogen stock. Ecological indicators. 2020

■ Nätverket ”Diversification of the Nordic 
protein source” har hållit ett flertal möten 
för nätverksmedlemmarna och förberett en 
ansökan till Horizon Europe.

■ NordCaw – Nordic Network for Commu
nicating Animal Welfare har arrangerat ett 
digitalt seminarium: ”One Welfare – We are 
all connected” highlighting the connections 
between animal, human and environmental 
wellbeing, with speakers and participants 
from the NordicBaltic countries.

■ Nordic vets against antimicrobial resistance (AMR) har arrangerat en konferens online 
där 122 deltagare utbytte kunskap om dagsläget inom AMR, forskning och framtidsscena
rier. En rapport är planerad till 2022.
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